
 

 
 

   Seminar für Ausbildung und Fortbildung der Lehrkräfte Rottweil (GWHRS) 

Kameralamtsgasse 8 · 78628 Rottweil 

 

 

 

 

Modul Fachdidaktik Sek I - 

für die Qualifizierungsmaßnahme von Mentorinnen und Mentoren (QMuM) 

 

 

Bitte melden Sie sich mindestens eine Woche vor der Fachdidaktik bei den Ausbilder/-innen per E-Mail an. 

Vielen Dank! 

 
 

Fach Thema der Fachdidaktik / Datum / Uhrzeit / Adresse 
Ausbilder/-in / Raum 

E-Mail Kontakt zur Anmeldung Maximale 
Anzahl TN 

Geschichte Wie und was lernen die Schülerinnen und Schüler aus der 
Vergangenheit? (Kompetenzorientierter Geschichtsunterricht) 
 
Dienstag, den 05.03.2024, 13:30 - 17:15 Uhr, Neckartal 52 
Roger King (Raum N.E1) 

 
 
 
 
king.roger@gwhrs.seminar-rottweil.de 
 

 
 
 
 
5 

Geschichte Einstiege und Gelenkstellen 
 
Montag, den 04.03.2024, 13:30 - 17:15 Uhr, Neckartal 52 
Wolf Bittorf (Raum N.E2) 

 
 
 
bittorf.wolf@gwhrs.seminar-rottweil.de 
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Geographie Geographiestunden unter der Lupe 
 
Montag, den 15.04.2023, 13:30 - 17:15 Uhr, Neckartal 52 
Claudia Goll (Raum N.E1) 

 
 
 
claudia.goll@seminar-gwhrs-rw.kv.bwl.de 
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Geographie Geographiestunden unter der Lupe 
  
Dienstag, den 16.04.2024, 13:30 - 17:15 Uhr, Neckartal 52 
Gabriel Welsch (Raum N.E9) 

 
 
 
welsch.gabriel@gwhrs.seminar-rottweil.de 
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Politik Leitfaden Demokratiebildung 
 
Dienstag, 15.10.2024, 13:30 - 17:15 Uhr, Neckartal 52 
Nicolay Nowak (Raum N.E2) 

 
 
 
nowak.nicolay@gwhrs.seminar-rottweil.de 
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Wirtschaft Leistungsmessung 
 
Montag, 14.10.2024, 13:30 - 17:15 Uhr, Neckartal 52 
Nicolay Nowak (Raum N.E4) 

 
 
 
nowak.nicolay@gwhrs.seminar-rottweil.de 
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Deutsch Fachvortrag zum Thema “Rechtschreiben mit der Fresch-Methode”  
Referent: Günter Renk 
 
Donnerstag, den 13.06.2024, 13:30 - 17:15 Uhr, Neckartal 52 
Martina Engesser / Sonja Karagiorgos (Raum N.U1) 

 
 
 
martina.engesser@seminar-gwhrs-rw.kv.bwl.de 
karagiorgos.sonja@gwhrs.seminar-rottweil.de 
  

 

Englisch Sprachliche Mittel: Wortschatz  
 
Dienstag, den 19.03.2024, 13:30 - 17:15 Uhr, Neckartal 52 
Lara Jano (Raum N.U1) 

 
 
 
jano.lara@gwhrs.seminar-rottweil.de 
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Englisch Sprachliche Mittel-Wortschatz 
 
Montag, den 18.03.2024, 13:30 - 17:15 Uhr, Kameralamtsgasse 8 
Martina Kriebel (Raum K 1.07) 

 
 
 
martina.kriebel@seminar-gwhrs-rw.kv.bwl.de 
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Englisch Funktionale Kommunikative Kompetenz Sprechen I: Hör-/Hör-
Sehverstehen  
 
Dienstag, den 30.04.2024, 13:30 - 17:15 Uhr, Kameralamtsgasse 8 
Nina Glaser (Raum K 1.07) 

 
 
 
glaser.nina@gwhrs.seminar-rottweil.de 
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Französisch 
 
 

Differenzierung/ Individualisierung  
 
Montag, 21.10.2024, 13:30 - 17:15 Uhr, Kameralamtsgasse 8 
Nikolay Nowak (Raum K.107) 

 
 
 
nowak.nicolay@gwhrs.seminar-rottweil.de 
 

 

Mathematik Argumentieren und Beweisen im Mathematikunterricht 
 
Donnerstag, den 14.03.2024, 14:00 Uhr - 17:00 Uhr, Kameralamtsgasse 8 
Tina Heger / Sibylle Volk / Nicolai Genzel (Raum K 3.07) 

 
 
 

tina.heger@seminar-gwhrs-rw.kv.bwl.de 

 

 

Biologie Unterrichtsplanung (Einstiege/Präkonzepte/Motivation/Didaktische 
Prinzipien im Bio-Unterricht)  
 
Montag, den 04.03.2024, 13:30 - 17:15 Uhr, Marxstraße 15 
Julia Schulmeister (Raum EG links, Biologieräume) 

 

 

schulmeister.julia@gwhrs.seminar-rottweil.de 
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Biologie Fachspezifische Arbeitsweisen im Biologieunterricht (Medien und 
Modelle)  
 
Montag, den 15.04.24, 13:30 - 17:15 Uhr, Marxstraße 15  
Anja Thesing (Raum EG links, Biologieräume) 

 

 

thesing.anja@gwhrs.seminar-rottweil.de 
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Biologie Unterrichtsplanung 
 
Montag, 11.03.2024, 13:30 - 17:15 Uhr, Marxstraße 15 
Jonas Dieter (Raum EG links, Biologieräume) 
 

 

dieter.jonas@gwhrs.seminar-rottweil.de 
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mailto:nowak.nicolay@gwhrs.seminar-rottweil.de
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Chemie Fachsprache im Chemieunterricht  
 
Montag, den 07.10.2024, 13:30 - 17:15 Uhr, Marxstraße 15 
Anja Thesing (Raum EG rechts, Chemielabor)  
 

 

thesing.anja@gwhrs.seminar-rottweil.de 

 

Physik Elektrizitätslehre, Analogien und Modelle II  
 
Montag, den 08.07.2024, 13:30 - 17:15 Uhr, Marxstraße 15 
Dr. Anja Göhring (Raum EG links, Physikräume) 

 
 
 
anja.goehring@seminar-gwhrs-rw.kv.bwl.de 
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Ethik Leistungsmessung im Fach Ethik 
 
Montag, den 07.10.2024, 13:30 - 17:15 Uhr, Neckartal 52 
Dimitri Schumacher (Raum N.E9) 

 
 
 
dimitri.schumacher@seminar-gwhrs-rw.kv.bwl.de 
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KTR Kreatives Arbeiten im Religionsunterricht (Symboldidaktik, Bilddidaktik, 
Spiritualität der/des Religionslehrer/-in) 
 
Montag, den 22.4.2024 13:30 - 17:15, Neckartal 52 
Christian Dummel (Raum N.E1) 
 

 
 
 
 
dummel.christian@gwhrs.seminar-rottweil.de 
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ETR 
 

Eigenverantwortlicher Unterricht/ Leistungsmessung im 
Religionsunterricht 
 

Montag, den 08.07.2024, 13:30 - 17:15 Uhr, Neckartal 52 

Alexandra Schuster (Raum N.E2) 

 

 
 
 
alexandra.schuster@seminar-gwhrs-rw.kv.bwl.de 

 

AUG Lehr- und Lernprinzipien & Methodeneinsatz 
 
Montag, den 18.03.2024, 13:30 Uhr - 17:15 Uhr, Kameralamtsgasse 8 
Kerstin Klomfaß (Raum K 0.09) 
 
Montag, den 08.04.2024, 13:30 Uhr - 17:15 Uhr, Neckartal 52 

Kerstin Klomfaß (Raum N.U3)  

 
 
 
kerstin-susann.klomfass@seminar-gwhrs-rw.kv.bwl.de 
  
 
kerstin-susann.klomfass@seminar-gwhrs-rw.kv.bwl.de 
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AES-Unterricht: Unterrichtsplanung - Unterrichtsbesuch - 
Unterrichtsberatung  
 
Montag, den 15.04.2024, 13:30 Uhr - 17:15 Uhr 
Kerstin Klomfaß (Raum K 0.09) 
 
Montag. den 22.04.2024, 13:30 Uhr - 17:15 Uhr 
Kerstin Klomfaß (Raum N.U3) 

 
kerstin-susann.klomfass@seminar-gwhrs-rw.kv.bwl.de 
 

 
kerstin-susann.klomfass@seminar-gwhrs-rw.kv.bwl.de 
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1 - 2 

Musik Rhythmus (Definition rhythmisch-metrischer Kompetenzen, 
Legitimation von Rhythmus im MU, Rhythmusschulung, Spiele für die 
Schulung rhythmischer Fähigkeiten, Bodypercussion/ Bodymusic, Orff-
Instrumente und Alltagsgegenstände, Rhythmussprache und Notation  
 
Dienstag, den 19.03.2024, 13:30 - 17:15 Uhr, Neckartal 52 
Svenja Stritt (Raum N.E4)  

 
 
 
 
 
 
stritt.svenja@gwhrs.seminar-rottweil.de 

 

Bildende 
Kunst 

Werkbetrachtung: Andreas Schoppes Modell der individualisierten 
Bildzugänge in Theorie und Praxis 
 
Dienstag, den 16.04.2024, 13:30 - 17:15 Uhr 
Helmut Limburger (ArtPlus in Donaueschingen) 

 
 
 
 
helmut.limburger@seminar-gwhrs-rw.kv.bwl.de 
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Sport Eigenständiger Unterricht; Exekutive Funktionen; Street racket 
 
Montag, den 08.07.2024, 13:30 - 17:15 Uhr 
Stephanie Göckeritz (ABG-Halle Rottweil) 
 

Sich bewegen am Boden, an Großgeräten (Le Parkour); Springen mit 
dem Minitrampolin 
 
Montag, den 07.10.2024, 13:30 - 17:15 Uhr 
Stephanie Göckeritz (ABG-Halle Rottweil) 

 

 

stephanie.goeckeritz@seminar-gwhrs-rw.kv.bwl.de 

 

stephanie.goeckeritz@seminar-gwhrs-rw.kv.bwl.de 

 

Technik Formen der Leistungsbewertung im Technikunterricht 
Montag, 10.06.2024, 13:30 - 17:15 Uhr, Marxstraße 15 
Dr. Sven Kindler (Raum OG Technik-Räume) 

 
 
kindler.sven@gwhrs.seminar-rottweil.de 
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